
Rozšiřovací proh I íd ka I
základ iarního rozvoie věelstva

Jakmile nastoupí teplé počasi,je na čase podivat se opět na včelky. Většina včelstevby touto doboujiž měla plně obsedat horní nástavek a pravděpodobně
jej mít i zaplodovaný. Tento článek pojednává o mé třetí letošni prohlidce včel spadajici většinou do období března (někdy i dubna), jejímž cílem je
plně rozvinout plodováni ve dvou nástavcich. Někdy to včelstva zvládají sama - zejména ta nizkonástavková svice než třemi zimujicimi nástavky, ale

někdyje dobréjarnímu rozvoji napomoci. Neni to ale nutné. Tedy pokud nechci včelařit intenzivně, nechci daleko vice plodu, ani daleko více medu.

To si zváží každý sám. To samé ostatně plati v případě podněcování, komorování, zateplení... Silné řeči o tom, že včelstva všechno zvládnou sama,

JSOU pravdivé. ZvIádnou to sama a perfektně, a|e s cílem přežít a rozmnožit se. Nikoliv s cilem donést včelařovi kvanta medu.

Má třetí prohlídka včelstev probíhá zhruba měsíc po

budící prohlídce (tak označuji únorovou prohlídku,
jejímž cílem je přesunutí plodu pod strop, o níale
napíši zase někdyjindy) aje velmi závislá na poloze

stanoviště. Záleží nejen na nadmořskév,ýšce, ale i na

sluneční expozici a dalších okolnostech. Prohlížím
tedy postupně od nejteplejších stanovišťpo ta chlad-

ná. Rozmezíje asi 14 dní,

Schéma 2 VN plod a zásoby v druhém
a na něj třetíjen souší bez prohazování plodových R

K ploblematice oěek

Loni, takjakovmnoha jiných letech, jsem já imno-
ho mých přáteljasně viděl rozdíl vsezení a v plodo-

vánívčelstevna rámkové míře 39x24 cm, jež jsou

chována v tenkostěnných dřevěných úlech, a těch,

co jsou v úlech z tvrzeného plastu. V tvrzeném
plastu (dále jen plastu) seděly včely touto dobou
již plně od stěny ke stěně a měly řádově ojeden až

dva plodové plásty více.

U několika včelstevjsem v minulých letech zkusil
otevřít očko v horním nástavku a čekal, co se bude

dít. Poznatekje následující: otevřené očko způsobí,

že se matce nechce tak brzy sejít klást do předpo-

sledního nástavku a hlavní část plodování probíhá

délevhorním nástavku. Tam, kdeje očko uzavřené

avolnéjejen česno dole, musí včely chodit spodem,

a tak,yyšlapat a projíst" cestu dolů. To způsobí, že

matka klade v dolním nástavku dříve. Těm, kteři
se rozhodnou sevčelstvy nic nedělat a čekat až

začnou klást sama od sebevdolnějšim nástavku,

doporučuji očka neotevírat. Naproti tomu těm

včelařům, kteří dávají přednost rozšíření směrem

nahoru, bude otevřené očko asi přínosem. l když

vtomto ohledujsem spíše skeptický neboťočkem

utíká množství tepla. Zkuste si dát ruku před očko

v březnu či dubnu a uvidíte sami,

Jakjsem uvedlvýše, hlavnímjarním cílemje uvést

matku do režimu velkého plodování v období, kdy

do rozkvětu řepkyzbývázhruba40 dní. Za tu dobu

se zvajíčka stane |étavka avčelstvo budu mít mož-

nostvyužít snůšku z řepky, kteráje vČeské republi-

ce u 90 % chovaných včelstev tou hlavní, Ideálníje,

když se plodování odehraje nejen vzatepleném úle,

ale hlavně v teplé oblasti úlu nad polštářem - tedy

vplodišti. Orozděleníúlujsem psalvminulém čísle

právě proto, aby byl tento článek pochopitelný. Po

této prohlídce se vmém případě ideální úl ideálního

včelstva skládá z polštáře a dvou nástavků plodišt-

ních, Ato vjakémko|iv typu úlu, ať nízkonástav-

kovém, středněnástavkovém, či kombinovaném.

Vpraxi sejedná o následující zákrok, který prová-

dím, když má včelstvo zaplodovaných zhruba šest

rámků. Nečekám, až matka začne klástvnástavku

pod plodištěm anebo než se plodiště plně rozšíří do

stran, ale předčasně přidám nástavek souší nahoru

na plodiště současné. Toťvše. Podstatajevtom poj-

mu předčasně. Každé včelstvo se do onoho naho-

ru přidaného nástavku žemlových souší rozklade

podle svých dispozic. Přidání nástavku nahoru,

do nejteplejší části úlu, je však rozhodně rychlejší

než cokoliv jiného. A v tom je ta podstata - plod

se dostane do dvou nástavků. kdo si tento zákrok

vyzkouší a osahájakojá, bude při tomto zákrokujiž

automaticky přesunovat dva až tři plodové plásty

rovnou do onoho nového nástavku. plodové hnízdo

se z obrysu vajíčka naležato přemění do tvaru va-

jička nastojato, vedle něhožjsou minimálně čtyři

souše k zakladení ,yyhřívané" plodovými plásty.

Schéma 2 VN plod a zásobyv druhém
a na něj třetí s prohazováním plodových R

položím těsto a vmáčknu do uliček,

124 l duben 2015



Pokud chovátevčelyvevelmi tvrdých klimatických

podmínkách nebo se vám tento zákrok nezdá, do-

poručuji alespoň vedle nebo přimo do plodového

hnízda umístit ony žemlové souše. Opravdu to

urychlí plodovou křivkú. Je to de facto ležanovité

rozšíření plodového hnízda, Musím ale dbát na

to, aby včelstvo neztratilo kontakt se zásobami.

Pokud však včelstvo například na rámkové míře

39x24 centimetrů naleznu s plodemjiž ve dvou

nástavcích (vmojí řeči to znamená ,žematkazačala
klást v polštáři), provedu jednu z následujících

možností, jež volím podle síly včelstva.

U silného včelstva provedu prohození nástavků -
spodní nástavek dám nahoru, horní se zbytkyzásob

doprostřed a pod tyto dva přidám nástavek souší,

abych si zachoval polštář. Jedná se o velmi často

negativně diskutovaný zákrok, ale silná včelstva
jej ocení - slabá však poškodí. U slabšího včelstva

pouze podložím nástavek souší dolů a okolo plodu

udělám v horním nástavku místo ke kladení vlože-

ním souší, kteréjsem vzal odjinud z úlu, vedle plodu.

Obecné zásady

Všechny způsoby rozšíření ctí několik mnou pre-

zentovaných zásad a poznatků:

1. Včelstvo se více a spíše i samo od sebe rozši-

řuje svislým směrem. l v dvanáctirámkových

nástavcích včely plodují nejprve svisle a poté

až více do šířky.

2. Plod zásadně nedávám přímo na dno do

zimy a stále udržuji pod plodovým hnízdem
tzv. polštář.

3. Čímvíce nástavků zimuji ve včelstvu, tím méně
jich musím mítve skladu.

Když nastane příliv pylu a krásné počasí, roz-

šířím česna (vyjmu česnovou vložku). U nás

jde většinou o dobu při květu nebo po odkvětu

meruňky či v květu třešní a višní.
podmetová síta nechávám uzavřena anebo

vsunu do podmetu podmetovouvložku, abych

prostor snížil do výšky podobné Tachovskému

úlu. Totojednoznačně provádím uvčelstev, kde

nemám,,polštářový" nástavek,

Při nepříznivém průběhu jara (větrno

a chladno po počátečním oteplení) započnu

zejména ve vozech, kde mám zateplené úly,

s napájením vodou. Včelstva totiž již plně

obsedají úl, nenachází se v něm rosný bod,

a voda se tudíž v úle nesráží. u tenkostěn-

ných úlů jsem se snad s nutností napájet

vodou nesetkal. Pokud ktomu snad ojediněle

docházi, stačí pořídit napáječku a postavit
ji20 metrů 0d úlŮ.

Nakonec je třeba si uvědomit, že tím, že rozšířím

úl nahoru nástavkem sou ší, j ed no značně zabr ánim
vytočení zbytků cukerných či invertových zásob.

Ajak dosáhnu co nejrychleji oněch šesti plodoqých

rámků třebas vbřeznu? Je tojednoduché. Jakmile

včelstva začnou plodovat cca na 2 plástech fide
o dobu předjaří, ale musí být užjednoznačně pojar-

ních proletech), položím na horní loučkytěsto Feed

Bee, cožje zdroj bílkovin rost|inného původu (nejde

o pyl). Bílkovinyjsou totiž podstatou předjarního

plodováni. Sami dobře víte, že včelstva v předjaří

plodujípodle přínosu pylu. Zkusiljsem jim tedy
vyjít vstříc za dodržení nejpřisnějších podmínek.

I vy můžete nyní použít některý z mých postřehů

ojarním rozšiřování.

Miroslav sedláček
majitel včelí farmy s 600 vřelstvy
sed lacek@vcelarstvisedlacek.cz

V nízkých nástavcích matka dříve píecházi

do dalších nástavků a tím se včelstvo stává

manipulovatelnějším. Také umělé rozšíření
plodového hnízda převěšením plodových
plástů je pro včelstva stravitelnější. To vše je

první odměnou za slabší první generaci včel

na nižších plástech.
pokud chci rozšiřovat dolů, neotvírám očka.

Osobněje obecně neotevírám vůbec,

Schéma kombinovaný úl s NN zásobním dole a VN s plodem
a na něj položím NN souší. Zde nelze do přidávaného NN převěsit plod.

Schéma 2 VN s plodem iv dolním VN
a dvě varianty rozšíření.

ffi
DNo

SSSSssSSSS

ffi
DNo

Vymetání podmetu a zateplovací vložky

duben 2015 l 125


